DIVISIONES.

AGRADECIMIENTO CRISTIANO. — Debe ser ilustrado. — Debe ser justo. — Debe ser continuo.

AGRADECIMIENTO CRISTIANO. — No hay agradecimiento mas grato á Dios, que el que nos hace adorar su liberalidad.

No hay agradecimiento mas grato á Dios, que el que nos infunde temor de no hacer buen uso de sus beneficios.

AGRADECIMIENTO CRISTIANO. — El agradecimiento del cristiano muestra, que la gracia, que ha recibido, es una gracia que le es útil.

La grande humildad del cristiano, cuando ha recibido algun favor considerable, es la prueba de su mayor agradecimiento.

PASAGES DE LA SAGRADA ESCRITURA.

Custodi igitur temetipsum et animam tuam sollicite: ne obliviscaris verborum, quæ viderunt oculi tui. DEUTER. IV, 9. Consérvate, pues, á tí mismo, oh Israel, y guarda tu alma con mucha vigilancia. No te olvides de las grandes cosas que han visto tus ojos.

Dominare nostri tu, et filius tuus, et filius filii tui; quia libe- Sé tú nuestro príncipe, y, después de tí, tu hijo y tu nieto, ya

rasti nos de manu Madian. JUDIC. VIII, 22.

Omnis populus post victoriam venit in Jerusalem adorare Dominum. JUDITH. XVI, 22.

Non lædas servum in veritate operantem, neque mercenarium dantem animam suam. ECCLI. VII, 22.

Qui credit Deo, attendit mandatis: et qui confidit in illo, non minorabitur. IDEM XXXII, 28.

Et conversi, hymnum canebant, et benedicebant Deum in cælum, quoniam bonus est, quoniam in cœcolum misericordia ejus. MACHAB. IV, 24.

Ascenderunt in montem Sion cum lætitia et gaudio, et obtulerunt holocausta, quod nemo ex eis cecidisset, donec reverterentur in pace. IDEM V, 54.

De magnis periculis à Deo liberati, magnifice gratias agimus ipsi. II MACHAB. I, 41.

Confiteor tibi, Pater, Domine cæli et terræ, quia abscondisti hæc à sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis. MATTH. XI, 25.

Vade in domum tuam ad tuos, et anuntia illis, quanta tibi Dominus fecerit, et misertus sit tui. MARC. V, 19.

Et confestim vidit, et sequebatur illum, magnificans Deum. Et omnis plebs ut vidit, dedit laudem Deo. LUC. XVIII, 43.

Gratias autem Deo, quod fuis-

que nos has librado del poder de Madian.

Todo el pueblo pasó, consiguiendo la victoria, á Jerusalem, á fin de adorar al Señor.

No trates mal al siervo que trabaja con fidelidad, ni al jornalero que por tí consume su vida.

Quien es fiel á Dios, atiende á sus preceptos, y el que confia en él no padecerá menoscabo alguno.

Y al volverse (del combate) entonaban himnos, y bendecian á voces á Dios, diciendo: porque el Señor es bueno, y porque es eterna su misericordia.